



Ustka, dnia 22 maja 2024 roku

## Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Ustka

Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz potrzeby związane z realizacją tego zadania za okres od 01 stycznia do 31 grudnia 2023 roku

### Sytuacja rodzin korzystających ze wsparcia Ośrodka, z uwzględnieniem rodzin z dziećmi

Na terenie Gminy Ustka 19 rodzin wielodzietnych korzysta z wsparcia tut. Ośrodka. Rodziny te wychowują od 3 do 6 dzieci. Pracownicy socjalni zdiagnozowali 23 rodziny niepełne, gdzie w większości to matka wychowuje od 1 do 3 dzieci.

Rodziny, oprócz otrzymywanego świadczenia wychowawczego w wys. 800 zł na dziecko wypłacanego przez ZUS, korzystają również ze wsparcia w ramach świadczeń rodzinnych. W tym przypadku pomoc przyznawana w formie zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka. Rozmiary pomocy w roku 2023 przedstawia tabela przedstawiona poniżej.

Forma pomocy	Liczba rodzin	Liczba dzieci w rodzinach
Zasiłki rodzinne	108	264
Dodatek z tyt. urodzenia dziecka	7	34
Dodatek z tyt. opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego	2	9
Dodatek z tyt. samotnego wychowywania dziecka	5	14
Dodatek z tyt. kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego	18	29
Dodatek z tyt. wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej	59	108
Dodatek z tyt. rozpoczęcia roku szkolnego	150	201
Dodatek z tyt. podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania (dojazd)	47	61
Dodatek z tyt. podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania	0	0
Jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia się dziecka	20	68
Świadczenia z funduszu alimentacyjnego	57	104

Jak wynika z powyższego z pomocy w ramach świadczeń rodzinnych skorzystało 264 dzieci ze 108 rodzin.

Z dniem 27 września 2016r. Rada Gminy Ustka Uchwałą Nr XXI.262.2016 z dnia 26 sierpnia 2016r. upoważniła kierownika Ośrodka do prowadzenia postępowania w sprawach przyznawania uczniom świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym. Ze stypendium szkolnego w roku 2023 skorzystało 22 dzieci.

#### Realizacja podejmowanych działań na rzecz rodziny w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny

Wszystkie planowane w programie działania w zależności od celów i poszczególnych zadań prowadzących do ich realizacji ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji danej rodziny miały charakter profilaktyczny, interwencyjny i reintegracyjny. Program realizowany był dzięki ścisłej współpracy gminnych jednostek jak też jednostek znajdujących się poza terenem gminy działających na rzecz wzmocnienia roli rodziny. Fakt ten umożliwił zidentyfikowanie najważniejszych problemów, które były podstawą do opracowania programu, w tym celu głównego, którego realizacja dokonywała się poprzez realizację celów szczegółowych.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej będąc w kontakcie z innymi instytucjami, monitorował i prowadził na bieżąco działania, których celem było zminimalizowanie występujących problemów oraz zapewnienie wsparcia i pomocy rodzinom szczególnie poprzez analizę sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn ewentualnego kryzysu w rodzinie; zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych rodziny, a także aktywizację jej zasobów przy wzmacnianiu kompetencji i umiejętności społecznych; wzmocnienie roli i funkcji rodziny; rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny, podniesienie świadomości w zakresie prawidłowego funkcjonowania rodziny i pełnienia ról społecznych; pomoc w integracji rodziny poprzez wzmacnianie więzi i poprawę relacji w rodzinie; przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny; umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego.

#### Praca asystenta rodziny

W przypadku powzięcia informacji o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych w tej rodzinie, pracownik socjalny przeprowadza wywiad środowiskowy, podczas którego dokonując analizy sytuacji rodzinnej, poświęca szczególną uwagę problemom opiekuńczo - wychowawczym oraz zaspokajaniu przez rodzinę potrzeb dzieci. Jeśli wywiad środowiskowy potwierdzi występowanie trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych, wówczas za zgodą rodziny pracę z nią podejmuje asystent rodziny.

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Ustce w roku 2023 zatrudniony był jeden asystent rodziny. Wsparciem asystenta rodziny objętych było 7 rodzin (w których było 21 dzieci pod opieką rodziców) przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych + rodziny objęte monitoringiem po zakończeniu asystentury. Asystent rodziny wykonywał swoją pracę z rodziną w ramach zadaniowego czasu pracy w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. Współpraca z 7 rodzinami oparta była na podstawie wywiadu środowiskowego i analizy sytuacji rodziny przeprowadzonej przez pracowników socjalnych.

## **Wspieranie rodziny oraz potrzeby związane z realizacją tego zadania**

Z 01 stycznia 2012 weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024r., poz. 177 z późn. zm.), która nałożyła na gminy nowe zadania, między innymi w postaci współfinansowania kosztów pobytu dziecka z terenu danej gminy w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, rodzinnych domach dziecka i rodzinach zastępczych.

Art. 191 ustawy określa jaką część wydatków ponosi Gmina: w pierwszym roku pobytu dziecka – 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka, w drugim roku – 30%, w trzecim i następnych – 50%.

**W 2023 roku wydatkowano łącznie – 341 909,88 zł, współfinansowanie pobytu dla 27 dzieci.**

Pracownicy socjalni, asystent rodziny Ośrodka wspólnie z pracownikami Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku i kuratorami zawodowymi Sądu Rejonowego w Słupsku podejmują działania zmierzające do powrotu dzieci do domu rodzinnego. Służą temu coroczne spotkania osób, w tym pracowników socjalnych, specjalistów z różnych instytucji realizujących działania na rzecz dziecka umieszczonego w placówce. W trakcie spotkań analizowane są aktualne możliwości pozwalające na powrót dzieci do środowiska rodzinnego, wytyczane są nowe zadania, sporządzany plan pomocy, określone cele i działania do pracy na rok następny.

### Potrzeby w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował założone ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zadania. Ważnym było kontynuowanie działań asystenta rodziny we współpracy z pracownikiem socjalnym.

Pracownik socjalny nie ma możliwości prowadzić działań przypisanych asystentowi rodziny, gdyż te działania skierowane na konkretną rodziną są działaniami ciągłymi prowadzonymi w różnych dniach o różnych porach dnia. Tylko połączenie pracy pracownika socjalnego, asystenta rodziny, kuratora sądowego daje pełen obraz sytuacji rodziny i pozwala na trafne zdefiniowanie form wsparcia, zaplanowania działań krótkofalowych i długofalowych na rzecz rodziny. Osobą wspierającą w/w działania jest psycholog. Prowadzona przez niego terapia daje możliwość ukierunkowania działań podejmowanych na rzecz rodziny.

Działania te wspomagają rodziców, mających problemy w wypełnianiu obowiązków rodzicielskich, w taki sposób, aby zapobiec doprowadzeniu do sytuacji, w której dziecko, ze względu na jego dobro, zostałoby umieszczone w opiece zastępczej. Działania profilaktyczne skierowane na rodziny wychowujące dzieci, a jednocześnie niewydolne wychowawczo, dotknięte przemocą, ubogie, przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych muszą być rozumiane jako interdyscyplinarne działania zakładające wsparcie ze strony wszystkich służb i instytucji pracujących na rzecz dziecka i rodziny. Mając powyższe na uwadze należy kontynuować interdyscyplinarną formułę pracy. Niestety z roku na rok obserwujemy braki kandydatów do sprawowania rodzinnej pieczy zastępczej, widać spadek liczby przysposobień dzieci najmłodszych, do pierwszego roku życia.

W związku z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej, o każdorazowej realizowanej procedurze Niebieskie Karty, w której uczestniczą dzieci – powiadamiany jest Sąd Rejonowy w Słupsku, po czym następuje ścisła współpraca skoordynowanych i powołanych służb w celu niesienia pomocy dzieciom.

KIEROWNIK  
Gminnego Ośrodka Pomocy  
Społecznej w Ustce  
/-/ mgr Aldona Dawidowicz